
RESOLUÇÃO Nº 11/11-COPLAD 
 

Aprova o Programa de Distribuição de Bolsas Acadêmicas 

da Universidade Federal do Paraná, para o ano de 2011. 

 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e 

deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

consubstanciado no parecer nº 39/11 exarado pela Conselheira Deise Cristina de Lima Picanço 

no processo nº 078601/2011-11 e por unanimidade de votos, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Aprovar a distribuição de bolsas acadêmicas para o ano de 

2011, como segue: 

 

Modalidade Nº Meses Valor 

Mensal (R$) 

Valor 

Total (R$) 

Extensão 516 12 315,00 1.950.480,00 

Cultura 100 8 315,00 252.000,00 

Iniciação Científica 240 12 315,00 907.200,00 

SIBI 74 12 525,00 466.200,00 

Monitoria 650 8 315,00 1.638.000,00 

Licenciar 150 8 315,00 378.000,00 

Mobilidade 

internacional 
1
 

20 -- -- 200.000,00 

Rumo 100 Anos – 

1º sem 
30 12 315,00 113.400,00 

Rumo 100 Anos – 

2º sem 
30 6 315,00 56.700,00 

Permanência 1600 12 315,00 6.048.000,00 

Aux. Alimentação 1064 12 241,77 3.086.919,36 

Aux. Moradia 600 12 220,00 1.584.000,00 

Instrutor 170 8 315,00 428.400,00 

Mobilidade  

Internacional 
2
 

15 6 2.326,67 209.400,30 

Mobilidade nacional 1 6 880,00 5.280,00 

TOTAL 5.260   17.323.979,66 
1 
Gerenciada pela Assessoria de Relações Internacionais – ARI.  

2 
Gerenciada pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE.  

 

Sala das Sessões, 4 de maio de 2011. 

 

 

 

Zaki Akel Sobrinho 

Presidente 


